
Determinazione Dirigenziale

N. 2030 del 14/12/2017

Classifica: 002.16 Anno  2017 (6843597)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO, ART. 36 COMMA 2) LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016, RIMBOTTITURA E RIVESTITURA DIVANO E 
POLTRONE POSTI NELLE SALE DI RAPPRESENTANZA 
ISTITUZIONALE DI PALAZZO MEDICI RICCARDI SEDE DELLA 
CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE (CIG Z9020ECB26 
ZE1213769A)

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 37
Centro di Costo
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA
CANME

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 17271 . €  2.752,32

Il Dirigente / Titolare P.O.

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni  di  comuni”,  ed  in  particolare  l’art.  1,  comma 16,  secondo  cui  “Il  1º  gennaio  2015 le  città  metropolitane  

subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  

rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  

comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  

propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 14/12/2017

      1 / 6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui la  

Città metropolitana “valorizza il patrimonio culturale, monumentale, artistico, archivistico, documentale 

e librario del suo territorio in tutte le sue forme…”;

RICHIAMATE, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui 

“la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della 

Provincia di Firenze”;

RICHIAMATO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino  

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”  come successivamente 

modificato con il D. Lgs. n. 56/2017;

CONSIDERATO che:

· la  Città  Metropolitana  di  Firenze  organizza  e  promuove  iniziative  istituzionali  nelle  Sale  di  

rappresentanza  di Palazzo Medici Riccardi;

· in  particolare,  nella  sala  di  rappresentanza  istituzionale  utilizzata  dal  Sindaco  della  Città  

Metropolitana di Firenze sono presenti, oltre ad arredi prestigiosi, anche un divano e due poltrone;

· è stata ritrovata nei depositi di Villa Demidoff  una poltrona in legno dorato con spalliera imbottita 

e coronata con motivi vegetali intagliati a giorno, senza braccioli, zampe diritte e tornite rivestita in 

seta damascata simile a quelle già presenti in Sala Pistelli e già restaurate lo scorso anno con DD di  

affidamento n. 1990 del 12.12.2017 alla Tappezzeria Morini;

· la tappezzeria del divano e delle poltrone nella sala di rappresentanza istituzionale utilizzata del 

Sindaco  sono  usurate  e  danneggiate  dal  tempo  e  dagli  agenti  endogeni  e  danno  pertanto 

un’immagine di trascuratezza alla sala;

RAVVISATA, alla  luce  di  quanto  sopra  descritto,  l'opportunità  e  l'urgenza  di  procedere  alla 

rimbottitura e alla sostituzione della tappezzeria del divano, delle due poltrone e della poltrona  in legno 

dorato, al fine di salvaguardare l'immagine della sala di rappresentanza utilizzata dal Sindaco della Città 

Metropolitana di Firenze nella sua attività istituzionale;

RICHIAMATO l'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, che consente alle amministrazioni di 

adottare la procedura di affidamento diretto per importi inferiore a 40.000 euro “… anche senza previa  

consultazione di due o più operatori economici.......” e l’art. 14 comma 1 lett. l) del Regolamento per la  

disciplina dei contratti della Provincia di Firenze;

RICHIAMATI:

· le disposizioni impartite dalla L. 296/2006 (Finanziaria 2007), art. 1 comma 450 e dai due Decreti 

di Spending Review D.L. 52/2015 e D.L. 95/2012 le quali sanciscono, per tutte le Amministrazioni, 

l'obbligo di ricorso ai mercati elettronici;

· l’art. 502 della  legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016) di modifica dell’articolo 1, comma 450, 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 14/12/2017
      2 / 6

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208


della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che stabilisce l’obbligo di approvvigionamento telematico per  

importi a partire da € 1.000,00 e fino alla soglia comunitaria;

· l’art. 51, del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in  

materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 

appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e  

la mancata suddivisione deve essere motivata;

PRESO ATTO che la Regione Toscana ha attivato una piattaforma denominata Start con la quale è  

possibile adottare procedure di gara telematiche secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 2,   lettera 

a) del D. lgs 50/2016 e smi;

CONSIDERATO altresì che, in conformità a quanto indicato nell’articolo 80 del D.Lgs 50/2016 e 

s.m., l’operatore economico a cui si intende affidare il servizio in parola è risultato in possesso dei  

requisiti indicati nel citato articolo;

DATO ATTO che l’art. 32, comma 2), del d.lgs. n. 50/2016 e s.m. ha stabilito che per gli appalti di  

valore  inferiore  ai  40.000  euro  la  stazione  appaltante  ha  la  facoltà  di  procedere  all’affidamento  

dell’appalto adottando un unico provvedimento;

CONSIDERATO che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché 

non trattasi di spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 10/2010, 

punto 3; 

RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 78 del 23.11.  2016 con la quale è stato approvato 

il DUP 2017/2019, successivamente aggiornato con deliberazione C.M. n. 29 del 3 maggio 2017;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 dell’11.01.2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2017/2019; 

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano. n. 12 del 09.03.2017 con la quale è stato approvato il  

PEG 2017;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 61 del 26/07/2017 con la quale è stato approvato 

il Documento unico di programmazione – DUP 2018-2020 – ex decreto legislativo n. 118 del 23 

giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 84 del 22.11.2017 con la quale è stato approvata la  

VARIAZIONE N. 10/2017 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019;

– il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 69 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito alla d.ssa 

Laura Monticini l’incarico di Dirigente della Direzione “Personale, partecipate e provveditorato”;

DATO ATTO che la ditta Morini Tappezzeria con sede in Firenze, via Pagnini, 24R P.I. 05654130482, 

che lo scorso anno ha già effettuato prestazioni analoghe per la Sala Pistelli con ottimi risultati e piena  

affidabilità, è stata invitata a presentare l’offerta in data 24.11.2017 (per il divano e poltrone) e in data 

11.12.2017 (per la poltrona in legno dorato);

VISTA le offerte economiche, pubblicate su Start, presentate rispettivamente:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 14/12/2017

      3 / 6



 euro 2.577,25 iva compresa (imponibile euro 2.112,50 Iva 22% euro 464,75) per la rimbottitura 

e rivestitura del divano e delle poltrone con utilizzo di materiale ignifugo classe 1; 

 euro 175,07 iva compresa (imponibile 143,50 Iva 22% 54,57) per la rimbottitura e rivestitura  

della poltrona in legno dorato con spalliera imbottita e coronata con motivi vegetali intagliati a 

giorno, senza braccioli, zampe diritte e tornite; 

RITENUTA economicamente congrua, anche in relazione ai parametri di riferimento del mercato di 

settore ed ai servizi prestati, l’offerta presentata dalle ditta sopra citata;

RITENUTO  quindi  di  procedere,  sulla  base  delle  premesse  e  motivazioni  sopra  evidenziate,  

all’affidamento del servizio di rimbottitura (tradizionale doppio ripieno) e rivestitura di un divano e due  

poltrone presenti nella sala di rappresentanza istituzionale del Sindaco con utilizzo di materiale ignifugo 

classe 1, nonché della poltrona in legno dorato con spalliera imbottita alla ditta Morini Tappezzeria con 

sede in Firenze via Pagnini, 24R  P.I. 05654130482, per la somma di euro 2.752,32 iva compresa;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  si  è  provveduto 

preventivamente  ad  accertare  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con gli 

stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”;

RITENUTO di impegnare l’importo pari a euro 2.752,32 iva compresa sul capitolo 17271 “Spese per 

manutenzione  Palazzo”  del  Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2017,  che  presenta  la  necessaria 

disponibilità economica;

VISTI 
- l’art. n. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- la Legge R.T. 38/2007 in materia di contratti pubblici;

- l’art. n. 107, 183 e 163 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.  

L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il  d.lgs.  81/2008  e  la  Determinazione  ANAC  n.  3  del  5/3/2008  in  materia  di  rischi 

interferenziali;

RICORDATO che  trattasi  di  spesa  di  funzionamento  che  non  attiene  alle  tipologie  su  cui  sono 

intervenute riduzioni ai sensi del D.L. n. 78 del 31.05.2010 convertito in Legge n. 122 del 30.07.2010;

DATO ATTO che il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell'Ente, sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs  n.  33/2013,  ed  in  

ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  all'art.  1,  comma  32,  della  L.  n.  190/2012  (c.d.  “Legge 

anticorruzione”);

CONSIDERATO che la spesa di cui al presente atto è esigibile nell'anno 2017;

VISTO che  sono  stati  acquisiti  i  seguenti  codici  SMART  CIG  Z9020ECB26  (euro  2.112,50)  e 

ZE1213769A (euro 143,50);

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali della fornitura come segue:

- oggetto del contratto è il servizio di rimbottitura (tradizionale doppio ripieno) e rivestitura di un 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 14/12/2017

      4 / 6



divano, due poltrone e una poltrona in legno dorato con spalliera imbottita e coronata con motivi 

vegetali  intagliati  a  giorno,  senza  braccioli,  zampe  diritte  e  tornite con  utilizzo  di  materiale 

ignifugo classe 1 presenti nella sala di rappresentanza istituzionale del Sindaco e nella Sala Pistelli;

- il contratto sarà stipulato tramite scambio di lettera commerciale come previsto dal comma 14 

articolo 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.;

- le clausole contrattuali sono quelle precisate nei documenti allegati alla richiesta di offerta sulla  

piattaforma regionale Start;

- il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4,  

lett. c) del D. Lgs. 50/2016 in quanto l’importo della fornitura è inferiore ad 40.000 euro;

DATO  ATTO che  i  costi  per  la  sicurezza,  non  soggetti  a  ribasso,  sono  compresi  nel  prezzo 

dell’appalto  e  che  Datore  di  lavoro  e  Appaltatore  conformeranno  la  loro  attività  a  criteri  di 

coordinamento e cooperazione, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008, redigendo il Documento unico  

di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI), laddove ne ricorressero le condizioni;

DATO ATTO altresì  che il  responsabile  del  presente  procedimento è  la  sottoscritta  Dr.ssa Laura 

Monticini; 

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

CONFERMATO che le prestazioni relative al presente affidamento saranno effettuate nel corso del 

corrente anno e quindi la relativa spesa sarà esigibile nel 2017;

DETERMINA

1. di affidare, sulla base delle premesse e motivazioni citate in narrativa alla ditta Morini Tappezzeria 

con sede in Firenze via Pagnini,  24R P.I.  05654130482 il  servizio di  rimbottitura (tradizionale  

doppio  ripieno)  e  rivestitura  di  un  divano,  due  poltrone  e  una  in  legno  dorato  con  spalliera  

imbottita e coronata con motivi vegetali intagliati a giorno, senza braccioli, zampe diritte e tornite,  

con utilizzo di materiale ignifugo classe 1, presenti nella sala di rappresentanza istituzionale del 

Sindaco e nella Pistelli;

2. di impegnare la somma complessiva di euro 2.752,32 iva compresa sul capitolo 17271 “Spese per  

manutenzione  Palazzo”  del  Bilancio  di  Previsione  per  l’anno  2017 che  presenta  la  necessaria 

disponibilità economica;

3. di dare atto che per il presente affidamento dei servizi sono stati acquisiti i seguenti codici SMART 

CIG Z9020ECB26 (euro 2.112,50) e ZE1213769A (euro 143,50);

4. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura inviata da parte ditta 

Morini Tappezzeria con sede in Firenze via Pagnini, 24R P.I. 05654130482;

5. di dare atto che a seguito dell’apposizione del visto contabile, si provvederà alla pubblicazione del  

presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come 

previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1  

legge 190/2012 legge Anticorruzione; 

6. che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  sottoscritta  dott.ssa  Laura  Monticini,  Dirigente 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 14/12/2017

      5 / 6



dell’Ufficio di Gabinetto;

7. di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di  

Contabilità,  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 e all’Ufficio Atti per  

la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            14/12/2017                   
MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO 

PORTAVOCE SEGRETERIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2030 del 14/12/2017

      6 / 6


